
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, quinta-feira, 11 de julho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

Nº 05/2016 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CAMPUS TEFÉ 
Rua João Stefano, nº 625 – Juruá 

CEP 69550-000 – TEFÉ-AM 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, quinta-feira, 11 de julho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

ABRAHAM BRAGANÇA DE VASCONCELLOS WEINTRAUB 

 

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

ALEXANDRO FERREIRA DE SOUZA 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS TEFÉ 

ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

 

CHEFIA DE GABINETE 

PRISCILA PESSOA SIMOES 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

JAIRO MOURA DOS SANTOS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, quinta-feira, 11 de julho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

3 

 

SUMÁRIO 

 

 

PORTARIAS .............................................................................................................................. 4 

ORDENS DE SERVIÇO .......................................................................................................... 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, quinta-feira, 11 de julho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

4 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIAS DE 03 DE MAIO DE 2016. 

 

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 778 de 27 de abril de 2016, publicada no DOU do dia 

28 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 019 DE 07 DE MARÇO DE 2016; 

CONSIDERANDO a necessidade de regularização do Ato Normativo e o MEMORANDO 

ELETRÔNICO Nº 5/2016 - CPPI / TEFE. 

 

RESOLVE: 

 

Nº 036 – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 019 DE 07 DE MARÇO DE 2016. 

Nº 037 – DISPENSAR a servidora LUCIANA DE ALMEIDA FRAGA da Coordenação de Pós- 

Graduação, Pesquisa e Inovação – CPPI, com o Código FCC, com data retroativa a 07 de março de 2016.  

Nº 038 – DESIGNAR o servidor CLEVER GUSTAVO DE CARVALHO, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 2214129, para responder pela Coordenação de Pós- 

Graduação, Pesquisa e Inovação – CPPI, com o Código FCC, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas, Campus Tefé, com data retroativa a 07 de março de 2016. 

 

À DGP, DEPE e a CGTI para as providências que se fizerem necessárias. 

 

 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 03 de maio de 2016. 

 

                        

Prof. Francisco Rosa da Rocha 

Diretor Geral substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 778 de 27 de abril de 2016 

 

 

PORTARIAS DE 03 DE MAIO DE 2016. 

 

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, quinta-feira, 11 de julho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

5 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 778 de 27 de abril de 2016, publicada no DOU do dia 

28 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 214/2016 - DEPE/TEFE 

(11.01.01.50.02) 

 

RESOLVE: 

 

Nº 039 – DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico LARISSA QUINTO PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 2217439, para que responda pelo expediente 

da Coordenação Geral de Ensino - CGE deste Campus, durante o período de 03 a 05 de maio de 2016, enquanto 

a titular professora Tatiana Gaion Malosso, código FCC, estiver em capacitação na cidade de Manaus - AM. 

 

Nº 040 – DELEGAR COMPETÊNCIA o servidor Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico CLAYTON MICHEL DE SOUZA GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº 1730468, para que 

responda pelo expediente da Coordenação de Extensão - COEX deste Campus, durante o período de 03 a 06 de 

maio de 2016, enquanto O titular professor Martinho Correia Barros, código FCC, estiver em capacitação na 

cidade de Manaus - AM. 

 

À DGP, DEPE e a CGTI para as providências que se fizerem necessárias. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 03 de maio de 2016. 

 

                         

Prof. Francisco Rosa da Rocha 

Diretor Geral substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 778 de 27 de abril de 2016 

 

 

PORTARIAS DE 03 DE MAIO DE 2016. 

 

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 778 de 27 de abril de 2016, publicada no DOU do dia 

28 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 214/2016 - DEPE/TEFE 

(11.01.01.50.02) 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, quinta-feira, 11 de julho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

6 

RESOLVE: 

Nº 041 – DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico LUCIANA DE ALMEIDA FRAGA, Matrícula SIAPE nº 1766936, para que responda pelo 

expediente da Coordenação de Pesquisa e Inovação - CPPI deste Campus, durante o período retroativo de 01 a 

05 de maio de 2016, enquanto o titular professor CLEVER GUSTAVO DE CARVALHO PINTO, código FCC, 

estiver em capacitação na cidade de Manaus - AM. 

 

Nº 040 – DELEGAR COMPETÊNCIA o servidor Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico SEBASTIÃO SAMPAIO DE QUEIROZ, Matrícula SIAPE nº 2210798, para que responda pelo 

expediente da Coordenação de Eixo de Recursos Naturais - CETREN deste Campus, durante o período de 03 a 

06 de maio de 2016, enquanto O titular professor HELDER OLIVEIRA FRAZÃO, código FCC, estiver em 

capacitação na cidade de Manaus - AM. 

 

À DGP, DEPE e a CGTI para as providências que se fizerem necessárias. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 03 de maio de 2016. 

 

 

Prof. Francisco Rosa da Rocha 

Diretor Geral substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 778 de 27 de abril de 2016 

 

 

PORTARIAS DE 04 DE MAIO DE 2016. 

 

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 778 de 27 de abril de 2016, publicada no DOU do dia 

28 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o disposto no § 2º do artigo 1º do Decreto nº. 5.824/06 e artigos 11 de 12 da Lei nº. 

11.091/05, de 12 de janeiro de 2005 e ainda o disposto no § 4° do artigo 41 da Lei nº. 12.772/2012;  

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 237, - CGDP/ DGP/ PROAD/ GR-IFAM/ 2016, DE 19 DE 

ABRIL DE 2016 e PARECER Nº. 231, - CGDP/ DGP/ PROAD/ GR-IFAM/ 2016, DE 15 DE ABRIL DE 2016; 

 

   RESOLVE: 

Nº 043 – CONCEDER O INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, calculado sobre o vencimento básico do 

servidor abaixo relacionado, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico – Administrativo em 

Educação, de que trata a Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005.  

PROCESSO SERVIDOR SIAPE % EFEITOS 

23754.000320/201618 CARINA DIAS DA SILVA RODRIGUES 2110106 30 15.04.2016 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, quinta-feira, 11 de julho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

7 

 

Nº 044 – CONCEDER O INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, calculado sobre o vencimento básico do 

servidor abaixo relacionado, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico – Administrativo em 

Educação, de que trata a Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005.  

PROCESSO SERVIDOR SIAPE % EFEITOS 

23754.000219/201667 IRENE DA MATA CACHEADO DO 

NASCIMENTO 

1109088 30 15.03.2016 

                   

 À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem necessárias. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de maio de 2016. 

 

 

Prof. Francisco Rosa da Rocha 

Diretor Geral substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 778 de 27 de abril de 2016 

 

 

PORTARIAS DE 04 DE MAIO DE 2016. 

 

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 778 de 27 de abril de 2016, publicada no DOU do dia 

28 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o disposto no § 2º do artigo 1º do Decreto nº. 5.824/06 e artigos 11 de 12 da Lei nº. 

11.091/05, de 12 de janeiro de 2005 e ainda o disposto no § 4° do artigo 41 da Lei nº. 12.772/2012;  

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 204, - CGDP/ DGP/ PROAD/ GR-IFAM/ 2016, DE 11 DE 

ABRIL DE 2016 e PARECER Nº. 190, - CGDP/ DGP/ PROAD/ GR-IFAM/ 2016, DE 07 DE ABRIL DE 2016; 

 

   RESOLVE: 

Nº 045 – CONCEDER O INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, calculado sobre o vencimento básico do 

servidor abaixo relacionado, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico – Administrativo em 

Educação, de que trata a Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005.  

PROCESSO SERVIDOR SIAPE % EFEITOS 

23754.000279/2016-80 MARLLEN HELLEN BRAGADO 

MESQUITA DE MENDONÇA 

2299961 30 06.04.2016 

 

 

Nº 046 – CONCEDER O INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, calculado sobre o vencimento básico do 

servidor abaixo relacionado, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico – Administrativo em 

Educação, de que trata a Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005.  

PROCESSO SERVIDOR SIAPE % EFEITOS 

23754.000230/2016-27 CHRISTIANE GADELHA DE 

VASCONCELOS 

2299940 30 22.03.2016 

                 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, quinta-feira, 11 de julho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

8 

 À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem necessárias. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de maio de 2016. 

 

Prof. Francisco Rosa da Rocha 

Diretor Geral substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 778 de 27 de abril de 2016 

 

 

PORTARIA Nº 047/2016 DG DE 05 DE MAIO DE 2016. 

 

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 778 de 27 de abril de 2016, publicada no DOU do dia 

28 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 012 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016; 

 

CONSIDERANDO a solicitação de prorrogação pelo MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 

217/2016 - DEPE/TEFE (11.01.01.50.02); 

 

RESOLVE: 

I – PRORROGAR a validade da PORTARIA Nº 012 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 sobre a 

Comissão de Elaboração e Levantamento de Equipamentos para Laboratórios, a qual ficará encarregada elaborar 

o plano e levantamento da necessidade de equipamentos para os laboratórios no âmbito deste Campus, até o dia 

01 de junho de 2016 para conclusão dos trabalhos. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 05 de maio de 2016. 

 

Prof. Francisco Rosa da Rocha 

Diretor Geral substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 778 de 27 de abril de 2016 

 

 

PORTARIAS DE 05 DE MAIO DE 2016. 

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 778 de 27 de abril de 2016, publicada no DOU do dia 

28 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 137/2016 - DAP / TEFE. 

 

RESOLVE: 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, quinta-feira, 11 de julho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

9 

 

Nº 048 – DISPENSAR o servidor YURI BANDEIRA BRANDÃO da função de Coordenador de 

Administração, Logística, Manutenção e Patrimônio - CLP, código FG-01, nesta data. 

Nº 049 – DESIGNAR a servidora TATYANE CORREA COUTINHO para a função de 

Coordenadora de Administração, Logística, Manutenção e Patrimônio - CLP, código FG-01, a partir desta 

mesma data. 

 

À DGP, DAP e a CGTI para as providências que se fizerem necessárias. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 05 de maio de 2016. 

                   

 

Prof. Francisco Rosa da Rocha 

Diretor Geral substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 778 de 27 de abril de 2016 

 

PORTARIA Nº 050 DE 10 DE MAIO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria Ministerial nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 141/2016  DAP/TEFE 

(11.01.01.50.01); 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 228/2016  DEPE/TEFE 

(11.01.01.50.02) e DESPACHO no. 23443.011849/2016-71; 

 

RESOLVE: 

 

I – CONSTITUIR a Comissão de Estudo e Planejamento da Aquisição da Merenda Escolar a 

qual ficará encarregada de analisar, planejar e executar  as  ações, desde a produção dos alimentos até a prestação 

de contas dos gastos relacionados aos assuntos do Programa Nacional de Alimentação Escolar (Pnae) do IFAM 

no âmbito do Campus Tefé. A comissão será composta por: 

 Martinho Correa Barros– Presidente; 

 Francisco Ripardo Maia – Vice Presidente. 

 Jairo Moura dos Santos - Membro; 

 Sílvia Machado Citrini – Membro; 

 Raquel Batista Canté – Membro. 

 

 II – A Comissão terá validade pelo prazo noventa dias para conclusão dos trabalhos, admitindo-se 

a sua prorrogação por mais trinta dias. 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, quinta-feira, 11 de julho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

10 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 10 de maio de 2016. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA Nº 051 DE 13 DE MAIO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria Ministerial nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 58/2016 - CAE/TEFE 

(11.01.01.50.02.02); 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 230/2016 - DEPE/TEFE 

(11.01.01.50.02); 

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 100/2016 - TEFE (11.01.01.50); 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR designando o servidor HIGSON DO NASCIMENTO VAZ como Fiscal Titular 

e o servidor FRANCISCO RIPARDO MAIA como Fiscal-Substituto de Logística, referente ao Contrato no 

01/2016 e Processo no 01/2016 e Processo no 23754.000036/2016-41, sobre serviço de logística (transporte 

fluvial). 

 II – Ao Departamento de Administração – DAP do Campus Tefé para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 13 de maio de 2016. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA Nº 052, DE 18 DE MAIO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, quinta-feira, 11 de julho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

11 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 256/2016 - DEPE/TEFE 

(11.01.01.50.02); 

 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a “Comissão responsável pela Festa 

Julina do IFAM Campus Tefé”, responsável por planejar, coordenar e executar o referido evento previsto para 

o dia 30 de julho de 2016: 

 

1. HELDER OLIVEIRA FRAZÃO – PRESIDENTE; 

2. LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA – VICE PRESIDENTE; 

3. CHRISTIANE GADELHA DE VASCONCELOS - MEMBRO; 

4. CLAYTON MICHEL DE SOUZA GONÇALVES - MEMBRO; 

5. FRANCISCO RIPARDO MAIA – MEMBRO; 

6. OZIEL DE SÁ DANTAS – MEMBRO; 

7. PAULO ROBERTO NUNES DE MENEZES – MEMBRO; 

8. PRISCILA PESSOA SIMÕES – MEMBRO; 

9. RAIMUNDO NONATO ZURRA JUNIOR – MEMBRO; 

10. RAQUEL BATISTA CANTÉ - MEMBRO; 

11. SEBASTIÃO SAMPAIO DE QUEIROZ – MEMBRO; 

12. SÍLVIA MACHADO CITRINI – MEMBRO. 

 

 II – A Comissão terá o prazo de 90 dias para conclusão dos trabalhos, admitindo-se a sua prorrogação, se 

julgada necessária. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria Ministerial nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

  

CONSIDERANDO o disposto no § 2º do artigo 1º do Decreto nº. 5.824/06 e artigos 11 de 12 da Lei nº. 

11.091/05, de 12 de janeiro de 2005 e ainda o disposto no § 4° do artigo 41 da Lei nº. 12.772/2012;  

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 267 CGDP/DGP/ PROAD/ GRIFAM/2016, DE 17 DE 

MAIO DE 2016 e PARECER Nº. 289 CGDP/ DGP/ PROAD/ GRIFAM/ 2016, DE 30 DE MAIO DE 2016; 

 

   RESOLVE: 

Nº 053 – CONCEDER O INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, calculado sobre o vencimento básico do 

servidor abaixo relacionado, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico – Administrativo em 

Educação, de que trata a Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005.  

PROCESSO SERVIDOR SIAPE % EFEITOS 

23754.000381/201685 ANTÔNIA SARAIVA ARAUJO 2311869 25 06.05.2016 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, quinta-feira, 11 de julho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

12 

Nº 054 – CONCEDER O INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, calculado sobre o vencimento básico do 

servidor abaixo relacionado, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico – Administrativo em 

Educação, de que trata a Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005.  

PROCESSO SERVIDOR SIAPE % EFEITOS 

23754.000464/201617 CHRISTIANO TEIXEIRA DE 

FIGUEIREDO 

2193386 30 25.05.2016 

                 

 À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem necessárias. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 31 de maio de 2016. 

 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria Ministerial nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 160/2016 - DAP/TEFE 

(11.01.01.50.01); 

  

R E S O L V E: 

 

Nº 055 – TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 003 de 12 de janeiro de 2016; 

 

Nº 056 – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

Permanente de Licitação do IFAM Campus Tefé, de acordo com a Lei Federal Nº 8.666/1993: 

 

1. Christiano Teixeira de Figueiredo– Presidente; 

2. Yuri Bandeira Brandão – Vice Presidente; 

3. José Anderson Bastão Veloso– Membro; 

4. Silvia Machado Citrini – Membro. 

 

A Comissão Permanente de Licitação - CPL do IFAM Campus Tefé desenvolverá suas atividades 

em consonância com o Departamento de Administração e Planejamento – DAP, em estreita relação com a 

Coordenação de Administração, Logística, Manutenção e Patrimônio - CLP. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 31 de maio de 2016. 

 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, quinta-feira, 11 de julho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

13 

ORDENS DE SERVIÇO 
 

 

ORDENS DE SERVIÇO DG/TEFE DE 05 DE MAIO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 778 de 27 de abril de 2016, publicada no DOU do dia 

28 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 3/2016 – COEG/TEFE; 

CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 1261 GR/IFAM de 18 de agosto de 2014; 

CONSIDERANDO o teor da Resolução Nº 47-CONSUP/IFAM – Criação e Implantação do Centro de 

Idiomas do IFAM; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 84/2016 - DEPE/TEFE 

(11.01.01.50.02). 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 216/2016 - DEPE/TEFE 

(11.01.01.50.02), com o DESPACHO Documento no. 23443.010902/2016-16. 

 

RESOLVE: 

 

Nº 050 – TORNAR SEM EFEITO as ORDENS DE SERVIÇO Nº 040 e Nº 41 DG/TEFE de 02 de 

MARÇO DE 2016; 

 

Nº 051 - AUTORIZAR a criação do CENTRO DE IDIOMAS - CI, subordinado à Coordenação de 

Extensão, Estágios, Egressos, Projetos e Relações Comunitárias - COEX do Departamento de Ensino, Pesquisa e 

Extensão - DEPE deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM - Campus 

Tefé. 

 

Nº 052 - DESIGNAR o servidor CLAYTON MICHEL DE SOUZA GONÇALVES, Matrícula no 

SIAPE nº 1730468, para responder pelo expediente do CENTRO DE IDIOMAS - CI, subordinado à Coordenação 

de Extensão, Estágios, Egressos, Projetos e Relações Comunitárias - COEX do Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão - DEPE deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM - 

Campus Tefé. 

 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 05 de maio de 2016. 

 

 

Prof. Francisco Rosa da Rocha 

Diretor Geral substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 778 de 27 de abril de 2016 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, quinta-feira, 11 de julho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

14 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 053 DG/TEFE DE 05 DE MAIO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 778 de 27 de abril de 2016, publicada no DOU do dia 

28 subsequente; 

 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 117/2016 - GDG / TEFE 

(11.01.01.50.03); 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Chefia Gabinete do IFAM 

Campus Tefé; 

  

R E S O L V E: 

 

I. DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora SÍLVIA MACHADO CITRINI, Técnica em 

Agropecuária, Matrícula no SIAPE nº 219761, responsável pela Coordenação de Apoio ao Ensino - CAEN, para 

responder cumulativamente pelo expediente da Chefia de Gabinete deste Campus, no período de 06 a 13 de maio 

de 2016, em que a Chefe titular se encontrará em capacitação.  

                                 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 05 de maio de 2016. 

 

 

Prof. Francisco Rosa da Rocha 

Diretor Geral substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 778 de 27 de abril de 2016 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 054 DG/TEFE DE 05 DE MAIO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 778 de 27 de abril de 2016, publicada no DOU do dia 

28 subsequente; 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, quinta-feira, 11 de julho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

15 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 5/2016 - CACI-TEFE 

(11.01.01.50.08); 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Coordenação de Avaliação 

e Controle Interno - CACI do IFAM Campus Tefé; 

  

R E S O L V E: 

 

I. DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor RAIMUNDO NONATO ZURRA JUNIOR, Contador, 

Matrícula no SIAPE nº 2193098, titular da Coordenação de Execução Orçamentária - CEO, para responder 

cumulativamente pelo expediente da Coordenação de Avaliação e Controle Interno  - CACI deste Campus, pelo 

turno vespertino do dia 06 de maio de 2016 e pelo turno matutino do dia 09 de abril 2016.  

                                 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 05 de maio de 2016. 

 

Prof. Francisco Rosa da Rocha 

Diretor Geral substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 778 de 27 de abril de 2016 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 055 DG/TEFE DE 18 DE MAIO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 18/2016 - CRA/TEFE 

(11.01.01.50.02.07); 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Coordenação de Registro 

Acadêmico - CRA do IFAM Campus Tefé; 

  

R E S O L V E: 

 

I. DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora MARLLEN HELLEN BRAGADO MESQUITA DE 

MENDONÇA, Contador, Matrícula no SIAPE nº 2299961, Técnico Administrativo/Assistente em 

Administração, para responder pelo expediente da Coordenação de Registro Acadêmico - CRA deste Campus, 

pelo turno vespertino do dia 18 de maio de 2016 e pelos turnos integrais dos dias 19 e 20 de maio de 2016.  

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, quinta-feira, 11 de julho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

16 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 18 de maio de 2016. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 56 - DG/TEFE DE 025 DE MAIO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

Ministerial nº 523 de 02 de abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o Feriado de 26 de maio de 2016, Corpus Christi, Feriado Nacional; 

CONSIDERANDO que 27 de maio de 2016, sexta-feira, é considerado dia letivo no calendário 

acadêmico de 2016 – Campus Tefé; 

CONSIDERANDO que 27 de maio de 2016, sexta-feira é ponto facultativo, disposto no Decreto 

Estadual de 02 de Fevereiro de 2016 que fixa o calendário dos feriados nacionais, estaduais e pontos 

facultativos; 

 

 

RESOLVE: 

 

I –ESTABELECER ponto facultativo no dia 27 de maio de 2016, sexta- feira, a partir das 12:30 

horas, no âmbito do Campus Tefé.  

II - Quanto à reposição de aulas, que seriam ministradas neste dia, para os Cursos Técnicos do 

Subsequente, fica o planejamento de reposição a cargo do Departamento de Ensino – DEPE para a garantia de 

seu cumprimento. 

                                  Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 25 de maio de 2016. 

 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 57 - DG/TEFE DE 25 DE MAIO DE 2016 

                    O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

Ministerial nº 523 de 02 de abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, quinta-feira, 11 de julho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

17 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 7/2016 - CACI-TEFE 

(11.01.01.50.08); 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Coordenação de Avaliação 

e Controle Interno - CACI do IFAM Campus Tefé; 

  

R E S O L V E: 

 

I. DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA, 

Matrícula SIAPE nº 2193270, Técnico em Tecnologia da Informação, para responder cumulativamente pelo 

expediente da Coordenação de Avaliação e Controle Interno  - CACI deste Campus, pelo turno vespertino do dia 

25 de maio, pelo turno matutino do dia 27 de maio e pelo turno matutino do dia 30 de abril 2016.  

                                   

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 25 de maio de 2016. 

 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

ORDENS DE SERVIÇO - DG/TEFE DE 25 DE MAIO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

Ministerial nº 523 de 02 de abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 255/2016 - DEPE/TEFE 

(11.01.01.50.02); 

  

R E S O L V E: 

 

Nº 58 - DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico LARISSA QUINTO PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 2217439, para que responda pelo expediente 

da Coordenação Geral de Ensino - CGE deste Campus, durante o período de 30/05/16 a 03/06/16, enquanto a 

titular professora Tatiana Gaion Malosso, código FCC, estiver no ENPED na cidade de Parintins – AM. 

 

Nº 59 – DELEGAR COMPETÊNCIA o servidor Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico FRANCISCO ROSA DA ROCHA, Matrícula SIAPE nº 2112401, para que responda pelo 

expediente da Coordenação de Extensão - COEX deste Campus, durante o período de 30/05/16 a 03/06/16, 

enquanto O titular professor Martinho Correia Barros, código FCC, estiver no ENPED na cidade de Parintins – 

AM. 

 

Nº 60 – DELEGAR COMPETÊNCIA o servidor Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico SEBASTIÃO SAMPAIO DE QUEIROZ, Matrícula SIAPE nº 2210798, para que responda pelo 

expediente da Coordenação de Eixo de Gestão de Negócios - CETGN deste Campus, durante o período de 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, quinta-feira, 11 de julho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

18 

30/05/16 a 03/06/16, enquanto O titular professor Raimundo Gonçalves Araújo, código FCC, estiver no ENPED 

na cidade de Parintins – AM. 

 

                                  Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 25 de maio de 2016. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

ORDENS DE SERVIÇO - DG/TEFE DE 25 DE MAIO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

Ministerial nº 523 de 02 de abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 255/2016 - DEPE/TEFE 

(11.01.01.50.02); 

  

R E S O L V E: 

 

Nº 61 - DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora MARLLEN HELLEN BRAGADO 

MESQUITA DE MENDONÇA, Matrícula no SIAPE nº 2299961, Técnico Administrativo/Assistente em 

Administração, para responder pelo expediente da Coordenação de Registro Acadêmico - CRA deste Campus, 

durante o período de 30/05/16 a 03/06/16, enquanto o titular José Anderson Bastão Veloso, estiver no ENPED na 

cidade de Parintins – AM. 

 

Nº 62 – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor MARCOS EDUARDO OLIVEIRA DA 

SILVA, Matrícula no SIAPE nº 2192118, Psicólogo, para responder pelo expediente da Coordenação de 

Atendimento ao Educando - CAE deste Campus, durante o período de 30/05/16 a 03/06/16, enquanto o titular 

Francisco Ripardo Maia, estiver no ENPED na cidade de Parintins – AM. 

 

Nº 63 – DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora PRISCILA PESSOA SIMÕES, 

Bibliotecária, Matrícula SIAPE nº 2261655, para que responda pelo expediente da Coordenação de de Apoio ao 

Ensino deste Campus, durante o período de 31 de maio 2016 a 02 de Junho 2016, enquanto a titular Silvia 

Machado Citrini, estiver na cidade de Manaus – AM, para Certificação Digital. 

 

                                  Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 25 de maio de 2016 

 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 


